
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении Межведомственного регионального перечня фестивальных 
и конкурсных мероприятий министерства образования Ставропольского края 
и министерства культуры Ставропольского края по развитию театрального 
творчества школьников на 2022 -  2024 годы

Во исполнение пункта 2 раздела II протокола заседания Совета 
Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам создания и 
развития школьных театров в образовательных организациях субъектов 
Российской Федерации от 27 февраля 2023 г. № 2 в целях организации 
взаимодействия между органами исполнительной власти, осуществляющими 
государственное управление в сфере образования и культуры, и развития 
школьных театров в Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Межведомственный региональный перечень 
фестивальных и конкурсных мероприятий министерства образования 
Ставропольского края и министерства культуры Ставропольского края 
по развитию театрального творчества школьников на 2022 -  2024 годы (далее 
соответственно -  Перечень, мероприятия).

2. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 
детей министерства образования Ставропольского края (Пинская Е.Н), отделу 
по организации культурно-досуговой работы, библиотечного дела, народного 
творчества, образовательной деятельности в сфере культуры министерства 
культуры Ставропольского края (Недосекова Г.Л.) довести настоящий приказ 
до сведения руководителей органов управления образованием 
муниципальных округов и городских округов Ставропольского края 
и органов управления культуры муниципальных округов и городских округов 
Ставропольского края.

ПРИКАЗ

г. Ставрополь



2

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования Ставропольского края Рудьеву Д.Г. 
и первого заместителя министра культуры Ставропольского края 
Павлову Г.Н.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющая обязанности министра 
образования Ставропольского края 
первый заместитель министра образования 
Ставропольского края

"я? г
Нубова

Министр культуры 
Ставропольского края

[хачева



УТВЕРЖДЕН

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

министерства культуры 
Ставропольского края

от 28.04.2023 г. № 739-пр/189

Межведомственный региональный перечень

фестивальных и конкурсных мероприятий министерства образования и министерства культуры Ставропольского края
по развитию театрального творчества школьников на 2022 -  2024 гг.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Место проведения Ответственные

1. Краевой конкурс детского и 
юношеского литературно

художественного творчества 
«Дети и книги»

декабрь-март
2022-2024

ГБУ ДО «Краевой Центр 
развития творчества 

детей и юношества им.
Ю. А.Гагарина 

(г. Ставрополь), (далее -  
ГБУ ДОКЦРТДиЮ)

министерство образования 
Ставропольского края 
(далее — министерство)

2. Региональный этап 
Всероссийского конкурсаюных 

чтецов «Живая классика»

январь-апрель
2022-2024

ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования, 
министерство культуры 
Ставропольского края 

(далее -  министерство культуры)
3. Региональный этап 

Всероссийского литературного 
конкурса «Класс!»

февраль-март
2022-2024

ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования



2

4. Краевой конкурс-фестиваль 
детских театральных 

коллективов «Театральная 
Весна»/«Огни рампы»

март-апрель
2022-2024

ГБУ ДО КЦРТДиЮ, 
МБОУ СОШ №29 

«Г армония»
(г. Пятигорск)

министерство образования

5. Региональный театрально
образовательный проект 

«Живые куклы»

март-апрель
2022-2024

ГБУК СК «СКДНТ» министерство культуры

6. Межрегиональный молодежный 
поэтический фестиваль-конкурс 

имени поэта-фронтовика 
Вениамина Ащеулова 

«Журавли»

март-май
2022-2024

ГБУК СК 
«Ставропольская краевая 

библиотека для 
молодежи имени В.И. 

Слядневой» и 
Ставропольское 

региональное отделение 
Общероссийской 

общественной 
организации «Союз 

российских писателей»

министерство культуры

7. Краевой конкурс-фестиваль 
художественного творчества 

«Я вхожу в мир искусств»

апрель-май
2022-2024

ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования

8. Всероссийский фестиваль- 
конкурс театрально

сатирических миниатюр 
«Бинокль»

апрель-май
2022-2024

ГБУК СК «СКДНТ» министерство культуры

9. Краевой конкурс-фестиваль 
художественного творчества 

«Восхождение к истокам»

октябрь-ноябрь
2022-2024

ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования

10. Краевой конкурс театров моды октябрь-ноябрь 2023 ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования



11. Комплекс мероприятий в 
рамках Всероссийскогопроекта 

«Школьная классика», 
приуроченных ко Всемирному 

дню театра

март-апрель
2022-2024

по согласованию министерство образования, 
министерство культуры, 

«Российской движение детей и 
молодежи»

12. Краевой семинар-практикумпо 
театральному направлению 

«Система развития школьных 
театров в Ставропольскомкрае: 

итоги, проблемы,решения, 
перспективы»,мастер-классы 

для школьников

октябрь-ноябрь
2022-2024

по согласованию министерство образования, 
министерство культуры

13. Всероссийская креативная 
олимпиада «Арт-Успех» в 

рамках ВсероссийскойБолыной 
олимпиады «Искусство- 

Технология-Спорт»

май-декабрь 2022 ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования

14. Большой всероссийский 
фестиваль детского и 

юношеского творчества, в том 
числе для детей с 

ограниченными возможностями 
здоровья(номинации: 

«театральная», 
«инклюзивный театр»)

май-ноябрь
2022-2024

ГБУ ДО КЦРТДиЮ министерство образования


